página 1 | 4 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

ATA DA 97ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DA 1

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO 2

PAULO. Em treze de fevereiro de dois mil e dezenove, às catorze horas, na Sala da Congregação 3

desta Faculdade, reuniu-se a Comissão de Graduação da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto 4

da Universidade de São Paulo, sob a presidência do Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos 5

Santos Coelho, com o comparecimento do Vice-Presidente, Prof. Dr. Marcio Henrique Pereira 6

Ponzilacqua, e dos membros Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso, Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro 7

Dias (presença virtual) e da Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro. Ausências justificadas da Profa. Dra. 8

Cíntia Rosa Pereira de Lima, do Prof. Dr. Raul Miguel de Freitas Oliveira e da Profa. Dra. Maria 9

Paula Costa Bertran Muñoz, além do Representante Discente Felipe Reolon. Presente também o 10

Sr. Rafael Souza de Marchi, convidado para secretariar a reunião. Havendo número legal, o 11

Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. PARTE I - EXPEDIENTE. 1. Aprovação da 12

Ata: 96ª Sessão. Aprovada pela maioria dos membros. 2. Comunicações do Senhor 13

Presidente. Não houve comunicações. 3. Palavra aos Membros. Não houve inscrições. 14

PARTE II - ORDEM DO DIA. REFERENDAR. 4. GRADE HORÁRIA. Grade horária do 1º 15

semestre de 2019. Aprovada, ad referendum da Comissão de Graduação em 22/11/2018. 16

Referendado por unanimidade. 5. CONVALIDAÇÃO DE CRÉDITOS LIVRES 17

CURSADOS NO EXTERIOR - PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO. 5.1. Interessado(a): 18

MARIANA BEZERRA VENELLI (Proc./Prot.: 17.5.300.89.1). Parecer contrário ao pedido de 19

reconsideração: Prof. Dr. Marcio Henrique Pereira Ponzilacqua. Parecer favorável, após pedido 20

de vista na 96ª Sessão Ordinária: Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias, concedendo mais 4 21

créditos à interessada. Segundo parecer aprovado, ad referendum da Comissão de Graduação, em 22

18/12/2018. Referendado por unanimidade. 6. APROVEITAMENTO DE ESTUDOS. 23

6.1. Interessado(a): VICTOR BRANCO BELLINI. 6.1.1. Proc./Prot.: 18.5.818.89.1. DDP7010 24

- Direito do Comércio Internacional. Parecer favorável: Prof. Dr. Umberto Celli Junior. Aprovado, 25

ad referendum da Comissão de Graduação, em 13/12/2018. Referendado por unanimidade. 26

DELIBERAR. 7. APROVEITAMENTO DE ESTUDOS. 7.1. Interessado(a): DIEGO 27

RODRIGUES PEREIRA. 7.1.1. Proc./Prot.: 18.5.796.89.8. DFB2203 - Metodologia da 28

Pesquisa Jurídica. Parecer contrário: Prof. Dr. Alessandro Hirata. Aprovado por 29

unanimidade o parecer contrário do relator. 7.2. Interessado(a): GABRIEL SILVEIRA 30

AZEVEDO. 7.2.1. Proc./Prot.: 18.5.877.89.8. 8901201 - Laboratório I. Parecer contrário: Profa. 31

Dra. Iara Pereira Ribeiro. Aprovado por unanimidade o parecer contrário da relatora. 32

7.3. Interessado(a): GABRIELA MOREIRA CICILLINI. 7.3.1. Proc./Prot.: 19.5.52.89.0. 33

DPP2203 - Direito Processual Civil I. Parecer favorável: Prof. Dr. Camilo Zufelato. Aprovado 34

por unanimidade. 7.4. Interessado(a): JÚLIA MARÇAL SILVA. 7.4.1. Proc./Prot.: 35

página 2 | 4 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

19.5.48.89.2. DPP4204 - Direito Civil IV - Fato e Negócio Jurídico. Parecer favorável: Profa. Dra. 36

Iara Pereira Ribeiro. Aprovado por unanimidade. 7.5. Interessado(a): RAÍSSA ARAÚJO 37

RODRIGUES. 7.5.1. Proc./Prot.: 18.5.889.89.6. DPP4004 - Direito Processual Civil II. Parecer 38

favorável: Prof. Dr. Camilo Zufelato. Aprovado por unanimidade. 7.5.2. Proc./Prot.: 39

18.5.888.89.0. DPP1001 - Instituições de Direito Privado Contemporâneas I. Parecer favorável: 40

Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro. Aprovado por unanimidade. 7.5.3. Proc./Prot.: 41

18.5.890.89.4. DDP2001 - Direito Constitucional I. Parecer favorável: Profa. Dra. Eliana Franco 42

Neme. Aprovado por unanimidade. 7.6. Interessado(a): GIOVANNA SIESSERE 43

GUGELMIN. 7.6.1. Proc./Prot.: 18.5.883.89.8. DFB9201 - Sociologia do Direito. Parecer 44

favorável: Prof. Dr. Marcio Henrique Pereira Ponzilacqua. Aprovado por unanimidade. 45

7.6.2. Proc./Prot.: 18.5.879.89.0. DFB2203 - Metodologia da Pesquisa Jurídica. Parecer 46

favorável: Prof. Dr. Alessandro Hirata. Aprovado por unanimidade. 7.7. Interessado(a): 47

JULIA LAURA BATISTA FERNANDES. 7.7.1. Proc./Prot.: 18.5.867.89.2. DFB2203 - 48

Metodologia da Pesquisa Jurídica. Parecer favorável: Prof. Dr. Alessandro Hirata. Aprovado 49

por unanimidade. 7.8. Interessado(a): ANA FLÁVIA LOPES DE MORAES TOLLER. 50

7.8.1. Proc./Prot.: 18.5.912.89.8. DPP5202 - Direito Civil V - Obrigações. Parecer favorável: 51

Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira de Lima. Aprovado por unanimidade. 8. 52

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS - PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO. 8.1. 53

Interessado(a): DANTE VINICIUS DE OLIVEIRA MACHADO. 8.1.1. Proc./Prot.: 54

18.5.142.89.8. DDP1201 - Direitos Humanos. Parecer favorável: Profa. Dra. Fabiana Cristina 55

Severi. Aprovado por unanimidade. 8.2. Interessado(a): KAIO HENRIQUE ZANIN 56

VIEIRA. 8.2.1. Proc./Prot.: 18.5.199.89.0. DDP8202 - Direito Processual Penal III. Parecer 57

contrário: Prof. Dr. Sebastião Sérgio da Silveira. Aprovado por unanimidade o parecer 58

contrário do relator. 9. INTERCÂMBIO - PLANO DE ESTUDOS. 9.1. Interessado(a): 59

MYLLENA FÉLIX SAMPAIO (Proc./Prot.: 18.5.771.89.5). Intercâmbio Acadêmico para a 60

Université de Rouen Normandie. Edital AUCANI 900/2018. Aprovado por unanimidade. 61

9.2. Interessado(a): RAFAEL DO CARMO DOMINGUES (Proc./Prot.: 18.5.761.89.0). 62

Intercâmbio Acadêmico para a Universidade de Macau (China). Edital FDRP 905/2018. 63

Aprovado por unanimidade. 10. CONVALIDAÇÃO DE CRÉDITOS LIVRES 64

CURSADOS NO EXTERIOR. 10.1. Interessado(a): ADRIANE TAKAHARA 65

MONTENEGRO (Proc./Prot.: 17.5.369.89.1). Parecer favorável: Prof. Dr. Raul Miguel Freitas de 66

Oliveira, concedendo 27 créditos à interessada. Por estar em desacordo com a Resolução 67

CG-FDRP nº 01-2018, a Comissão decidiu, por unanimidade, adequá-lo à norma,  68

concedendo, assim, 15 créditos à interessada. 11. REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA 69

ESTRANGEIRO. 11.1.  Interessado(a): JEAN PHILIPPE FRANÇOIS ANTOINE PAILE 70

página 3 | 4 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

(Proc./Prot.: 17.1.2127.1.4). Parecer final contrário: Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro. Aprovado 71

por unanimidade o parecer da relatora, contrário à revalidação do diploma do 72

interessado. 12. RECURSOS FINANCEIROS. 12.1. Interessado(a): MARIA EDUARDA 73

ALENCAR HIDALGO (Proc./Prot.: 19.5.30.89.6). Solicita auxílio financeiro da Comissão de 74

Graduação para a locação de ônibus para transporte de alunos a eventos que especifica, a serem 75

realizados em Salvador/BA. Parecer contrário: Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias. Aprovado 76

por unanimidade o parecer do relator, contrário ao pedido da interessada. 12.2. 77

Interessado(a): FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO (Proc./Prot.: 78

19.5.78.89.9). Solicitação de apoio financeiro para a implantação do Programa de Tutoria para 79

alunos da Graduação, através da compra de passagem aérea e diária a docente que oferecerá 80

treinamento sobre o assunto. Parecer favorável: Prof. Dr. Marcio Henrique Pereira Ponzilacqua. 81

Aprovado por unanimidade. Dando continuidade aos trabalhos, o Senhor Presidente solicita 82

a inserção em pauta de dois itens relacionados aos pedidos de recursos financeiros, com a qual 83

todos concordam. 12.3. Interessado(a): PEDRO SERGIO LIBERATO SOUZA (Proc./Prot.: 84

18.5.949.89.9). Solicitação de auxílio financeiro para a realização das atividades do primeiro 85

semestre da entidade estudantil Ágora. Parecer: Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso. Após 86

discussão, o relator, que não dispunha de informações importantes, equivocadamente não 87

repassadas pela Secretaria da CG, solicitou a retirada do item de pauta para que pudesse refazer o 88

parecer. O que foi aprovado por unanimidade. Também foi aprovada a solicitação de 89

esclarecimentos ao interessado sobre a ligação do pedido com a norma sobre 90

concessão de auxílio financeiro da CG. 12.4. Interessado(a): FACULDADE DE 91

DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO (Proc./Prot.: 19.5.79.89.5). Solicitação de recursos 92

financeiros para as disciplinas Filosofia Geral: Ética e Filosofia do Direito. Parecer: Prof. Dr. Jair 93

Aparecido Cardoso. Após extensa discussão, a Comissão decidiu aprovar o pedido, desde 94

que o projeto seja ampliado e haja a integração das disciplinas cujos docentes 95

responsáveis tenham interesse, inclusive Laboratórios. Ainda sobre o item 12, a 96

Comissão decidiu encaminhar ofício à Direção da Unidade, solicitando a regularização da 97

disponibilização de verba à CG, visto que o Colegiado não recebe nenhuma verba da Diretoria 98

desde o final do ano de 2017. 13. PROPOSTA DE RESOLUÇÃO DA CG. 13.1. Resolução CG-99

FDRP nº 01 de 31 de janeiro de 2019. Estabelece normas acerca dos pedidos de aproveitamento 100

de estudos para dispensa das disciplinas Laboratório, por discentes que estejam fora do seu 101

período ideal. Após discussão, foram feitos ajustes na minuta da Resolução e, após, foi aprovada 102

por unanimidade. 14. DISCIPLINAS OPTATIVAS ELETIVAS - CURRÍCULO 89002 103

(NOVO PPP). 14.1. Questionamento dos discentes sobre o oferecimento de apenas uma 104

disciplina optativa eletiva para os alunos do 5º semestre ideal, no 1º semestre de 2019. 14.2. 105

página 4 | 4 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

Questionamento dos discentes sobre a obrigatoriedade de cursar disciplinas optativas eletivas de 106

cada semestre ideal. Após extensa discussão, a Comissão de Graduação decidiu, por 107

unanimidade, manter a obrigatoriedade do aluno cursar disciplinas optativas livres 108

em seus semestres ideais, de acordo com o que está consignado no Projeto Político 109

Pedagógico da FDRP (currículo 89002). Em contrapartida, tendo em vista que no 1º 110

semestre de 2019 o oferecimento mínimo de disciplinas optativas eletivas não foi cumprido, em 111

parte, pelos Departamentos de Ensino, a Comissão de Graduação decidiu, por 112

unanimidade, que neste semestre (1º semestre de 2019), excepcionalmente, as 113

disciplinas de 4º semestre ideal, serão computadas para o 3º e o 5º semestre ideal. 114

15. CALENDÁRIO DE REUNIÕES DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO. Proposta do 115

Senhor Presidente para que as reuniões ordinárias de 2019 sejam realizadas em dias da semana 116

alternados, como, por exemplo, primeira segunda-feira de fevereiro, primeira terça-feira de 117

março, primeira quarta-feira de abril, e, assim, sucessivamente. A Comissão de Graduação 118

decidiu, por unanimidade, que as Sessões Ordinárias de 2019 serão realizadas nas 119

segundas quintas-feiras de cada mês, às 13h00. Nada mais havendo a tratar, agradecendo 120

a presença de todos, o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão. Do que para constar, eu 121

______________________ Rafael Souza de Marchi, lavrei e digitei esta Ata, que será 122

examinada pelos senhores membros presentes à reunião em que for discutida e aprovada, e por 123

mim assinada. Ribeirão Preto, 22 de fevereiro de 2019.  124